Bonitas autem homo lapsus et peccatus indiget ut recipiat bonum esse: et curet a suo malo esse. indiget etiam ut recipiat indulgentiam et remissionem omnium peccatorum et offensarum. et si nullus potest dare nisi iesus christus: ut iam declaratum est. ideo modo oportet specialiter venire ad factum et ad modum ordinatum et prescriptum a christo: in quo homo de facto recipiat omnia necessaria sibi quod ad animam. **U**nus ipse christus ordinauit in ecclesia sua modum et formam in quibus ipse dat homini gratiam: et bonum esse et salutem. et homo recipiat ea de facto. **U**nus quod bonum esse quod homo debet re-

An mors christi mors domini abest nobis

Christi morte sua non remouit concupiam carnis et fomitem.

Ti. cc/ lxxv.

Quare xps instituit dare gratia az hoi p sensibilia pura p sacra

cipere a xpo e inuisibile. r ipa gra q est bn esse est inuisibil. qz est res spualis sic aia. ppter hoc xps ordinauit aliqs res corporales sensibiles et visibiles. p qz r in qbz ho recipet adiutoriu et bn esse seu gram suaz a deo. videlicet recipiendo in se illas res corpales. que qd res corpales r visibiles hnt similitudinē cū illa gra recipienda: r qd amodo significant eam r repñtant. Ita g xps ordinauit et instituit q ho recipet suum bn esse et suū donū p res corpales et visibiles tanqz p quedā instrumēta: r nō voluit dare suā gram r suū donū. nec tantum bnficiū totaliter occulte: sed i forma visibili et manifesta: nō q illud qd dat sit visibile: nec videat nec audiat: sed solū videt in illa re corporali et visibili: sic in qdaz signo et in qdā imagine: **E**t iō vt ho posset cognoscere qd ē illud qd recipit in aia. ordinauit dñs nř iesus xps tales res visibiles aptas ad hoc: vt p illas nos possumus cognoscere illud inuisibile qd recipimus. **E**t ordinauit exteri⁹ modū r formā recipiendi et applicandi tales res visibiles ad ipm hoīem: et exteri⁹ in corpore: vt per hō homo cognosceret et cogitaret: q sicut exteri⁹ et visibiliter sit q ita conformiter ipse domin⁹ iesus xps operet in aia. **E**t hoc fuit valde pueniens et pportionatū hoī: vt p tale modū ho recipet donū xpi. qz ho debet cognoscere qd est illud qd recipit. et modus cognoscendi ipi⁹ hoīs est: vt per corporalia sensibilia et visibilia: cognoscat spualia et inuisibilia: vt iā declaratū fuit in scala nature. **E**t iō sicut p scalā nature q consistit in rebus visibilibz: ho ascendit ad cognoscendū res spuales r inuisibiles. ita sicut dñs ordinauit homi lapsō qndā scalam in restauratiōe sua: vt p res corpales et visibiles ho cognosceret res spuales et inuisibiles. et nō solū hoc. imo suscipiendo tales res corporales et visibiles: visibiliter recipet ipas res spuales et inuisibiles inuisibiliter. **E**t iō ista scala vltima est scala recipiendi et cognoscendi ipas res inuisibiles in hoīe. et nō tm cognoscēdi. sed scala nature est tm scala cognoscēdi: et ideo ista scala vltima est melior: vtilior r magis fructuosior homi. **P**rima scala ē scala nature. ista secūda scala est scala grē.

Quare xps instituit dare gratia

Supra p pncipium.

Scala creatōis et scala recreatōnis

Prima scala est scala creationis et conditionis. sed ista scda scala est scala recreationis: reparatōis r restauratiōis: scala vite scala salutis. **P**rima scala est scala hominis in qtrū ho est. sed ista scda scala ē scala hominis in qtrū lapsus est. **E**t iō ho in qtrū est lapsus: debet pmo ascendere p istā scalā grē. qz ho lapsus est in pfundissimo loco et infimo: et distat in infinitū a deo: r ē inimic⁹ dei. r ideo pmo debet exire de illo loco infimo: et ascendere ad gram dei et ad donū dei et auxiliū et adiutoriu: et ad bene esse. qz aliter nō poterit ascendere per scalam nature: **P**rimo de⁹ ordinauit homini pfecto habenti bene esse scalā nature: p quaz poterat ascendere feliciter r descendere. **S**ecūdo ordinauit homini lapsō q cecidit de bene esse ad male esse: r d gratia ad culpam. de amicitia dei ad inimicitiam. scalam gratie p quam ascendere ad bene esse et ad gratiā et ad amicitia suam. **E**t ideo homo lapsus nō potest inuenire deū: quē pdidit: nisi ascendat per secundam scalā. **E**t si per primam primo vult ascendere et ire ad deū: tunc frangit collum suum: et habet obstaculum: r nō inuenit deū: sed magis inuenit errores et diabolū: et malum suum. **P**er piaz scalam nature seu creaturarū homo ascendebat ad deū. sed per secundā ascendit ad deū hominem. **S**ic ergo sicut duplex est status hominis. ita duplex est scala. **P**rima fuit ordinata a deo tm. **S**ecda est ordinata a deo homine. s. iesu xpo. **E**t iō valde rōnabile fuit: vt sic de⁹ qñ nōdū erat homo: ordinauerat vt homo ascenderet ad deū per scalam rerum visibiliū et corporaliū. ita quādo factus est homo et recepit corpus: ordinauerit vt ho ascēdat ad deū et hoīem p scalam rerū corporaliū. **E**t sicut in seipo habet qndam scalā humanitatis et diuinitatis: seu corporis et aie et diuinitatis. et etiam homo habz qndā scalā in seipo. s. corporis et aie. ita etiam ordinauit quādā scalam rerū corporaliū seu visibiliū et gratie sue: vt homo p res visibiles ab ipso ordinatas ascēderet ad gratiā suaz. **E**t sicut i se scala habet duos grad⁹. s. hūanitates diuinitatem. et per hūanitatem ascēdit ad diuinitatem.

Scala gratie

margin notes on the right edge of the page, partially cut off.

Sacra
necario
pferunt
gram

magis solidus magis securus: quod ordinatio christi et verba sua: Quid enim fortis in regno: quod magis imutabile quod ordinatio regis et verbum regis: Et ideo talis ordinatio christi et verbum suum imponunt necessitatem: non tamen cogentem sed voluntariam. ut homo recipiendo tales res visibiles: recipiat a christo tale gratiam significatam per tales res: et ut christus det illas: quod ipse se obligavit dare ex sua bonitate et voluntate. ut esset summa securitas. quoniam se ordinavit tales res visibiles: et fecit pactum cum hominibus. Qui enim voluit mori pro hominibus cum summa pietate et benignitate: voluit modum ordinare quod magis conveniebat hominibus. Si enim deus se crearet in ventre matris quando corpus est organisatum creat et dat animam rationalem sine petitione et postulatione. quanto magis dabit gratiam invisibilem suam: si homo debito modo recipiat res corporales et visibiles ab ipso ordinatas ad recipiendum suam gratiam: Unde tam anima quam gratia immediate veniunt et fluunt ab eo per creationem. Et sic ipse ordinavit quoniam fecit hominem: quod quatenus cunctus corpus esset dispositum et organisatum: recipere animam rationalem quam ipse crearet. ita ordinavit quoniam restauravit hominem: quod quoniam homo recipere debito modo tales res corporales ab ipso ordinatas recipere gratia sua in anima quam ipse crearet. Et sicut deus nunquam deficit quando crearet et det animam. ita nunquam deficit quando crearet et det gratiam. Ecce igitur modum per quem christus dei filius dat homini lapsio suum beneficium et adiutorium. et facit ipsum participem in merito suo et in morte sua: et incorporat hominem sibi et facit ipsum suum membrum: et incorporat eum unetur: et fit de domo sua et de familia sua videlicet per res corporales et visibiles ab ipso ordinatas per quas homo signatur ut sit suus. Unde si homo vult recipere gratiam satisfactionis et redemptionis per christum. ut mors christi quam omnia meruit sit sua: necesse est quod adhaereat et unatur christo et credat in eum. et oportet quod ista credulitas et fides occulta manifestetur per signa exteriora et visibilia. Et ideo debuerunt esse signa certa et determinata visibilia per quae homines pretestent se credere in christum ut cognoscerent homines quod essent membra christi. Sicut autem necesse erat homini et conveniebat ut ita satisficeret christus pro eo. ita conveniebat homini

Deo deo
necario
dat gratiam
recipere
sacra

ut ita uniret cum christo et daret ei gratia christi. et quod per tales res corporales seu signa daret gratia in anima. et homo sanctificatur et recipit bene esse. et etiam quod christus ordinavit eas: propter hoc debent honorari et venerari: et debent esse et dici sancta et sacra et sacramenta. quoniam visibiles sunt res corporales et visibiles. unde significant res sacras et sanctas: et preparent ad suscipiendum res sacras et sanctas. et sunt ordinata a sanctissimo et sanctissimo christo. quare non immerito debent dici sacramenta. Et persequens scala ista est sacramentalis.

Quod primum sacramentum quod deus ordinavit est baptismus seu ablutio in aqua. et sacramentum regenerationis et renovationis in quo homo perditus et corruptus regeneratur et renouatur in esse novo spirituali et gratie.

Titulus. cclxxxij.

Quoniam autem iam declaratum fuit capitulo de lapsu et corruptione hominis in quo statu est homo lapsus et corruptus: quibus ad animam et liberum arbitrium. et ideo oportet quod homo totaliter mutetur ab illo statu corrupto quod ad animam: et recipiat novum esse: et perdat antiquum esse. quod necesse est quod recipiat et incipiat bene esse et recedat a male esse. Necesse est etiam quod anima faciat novas operationes: et relinquat antiquas et veteres. Necesse est etiam quod abluatur a corruptione sua a sua feditate et a sua macula et infectione quam contraxit a societate carnis corrupte. Necesse est etiam quod fiat plena remissio omnis culpe omnis offensus omnis peccati: et quod destruat omnis obligatio ad penam. ut scilicet anima sit talis et reputetur talis: ac si nunquam peccasset: nec aliquam culpam habuisset. Et ideo christus ordinavit ad significandum et representandum omnia ista quae sunt invisibilia. et debent fieri occulte in anima. ut scilicet exterius in corpore fieret ablutio et lautum per aquam elementalem cum verbis expressis significantibus abluitionem et lavacrum. dicendo: ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quod est idem ac si diceret: ego te abluo et lauo. Ista autem ablutio visibilis que fit exterius in corpore: sicut ordinatum est simul cum verbis ordinatum: significat abluitionem invisibilem et occultam et secretam quam christus facit in anima. Que quidem ab /

Significatio
baptismi.